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Anotace

Cílem bakalářské práce je provedení posouzení interakce bezstykové koleje a mostu

přes Myslkovický rybník na trati IV. tranzitního železničního koridoru v úseku

Veselí nad Lužnicí – Doubí u Tábora dle normy ČSN EN 1991-2 [7]. Pro posouzení byl

vytvořen nelineární numerický 3D model daného mostu, který byl poté využit k vytvoření

podkladů ke statické zatěžovací zkoušce mostu. V závěru práce posudek přídavných

namáhání mostu od kombinované odezvy mostu a koleje dle normy [7] vyšel jako

nevyhovující. Z toho důvodu byl proveden druhý posudek podle metody globálních napětí,

postavené na principech normy ČSN EN 1993-2 [10], také tento posudek vyšel jako

nevyhovující. Nicméně s uvážením nejistot vstupních parametrů při tvorbě modelu lze toto

překročení namáhání označit jako vyhovující. Posudek na podélnou deformaci nosné

konstrukce mostu dle normy [7] vyšel jako vyhovující pouze pro svislé zatížení od dopravy.

Podélná deformace od brzdných a rozjezdových sil je podle normy [7] nevyhovující.

Nicméně s ohledem na minimální vliv těchto deformací vůči bezpečnosti a také vzhledem

k rezervě, kterou norma [7] udává, byly tyto deformace označeny jako vyhovující. Závěrem

je tedy kladné posouzení mostu na interakci bezstykové koleje a mostu.

Klíčová slova

ocel, most, teplota, interakce, odpor, bezstyková kolej (BK), model, železnice, kolejové

lože, tuhost, napětí, deformace

Annotation

The aim of the bachelor's thesis is the assessment of the interaction of the continuous

welded rail with the bridge over the Myslkovický rybník on the line of Rail Transit

Corridor IV in the section Veselí nad Lužnicí – Doubí u Tábora. For the assessment,

a nonlinear numerical 3D model of the bridge was created which was then used to create

the basis for the static load test of the bridge. At the end of the work, the assessment

of the additional stresses of the bridge from the combined response of the bridge and

the track in accordance to the standard ČSN EN 1991-2 [7] came out as unsatisfactory.

Therefore, a second assessment was performed according to the method of global stresses,

based on the principles of the standard ČSN EN 1993-2 [10], and this assessment was also

unsatisfactory. However, taking into account the uncertainties of the input parameters

when creating the model, this stress exceedance can be described as satisfactory.

The assessment of the longitudinal deformation of the supporting structure of the bridge

according to the standard [7] was found to be satisfactory only for vertical loads from

traffic. According to standard [7], the longitudinal deformation from braking and starting

forces is unsatisfactory. However, in view of the minimal safety impact of these

deformations and also in view of the margin given by the standard [7], these deformations

were marked as satisfactory. The conclusion is therefore a positive assessment of the

bridge on the interaction of the contactless track and the bridge.

Keywords

steel, bridge, temperature, interaction, resistance, continuous welded rail (CWR), model,

railway, ballast, stiffness, stress, deformation
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1 Úvod
Prvním ze dvou cílů této práce je posouzení interakce bezstykové koleje a spřaženého

ocelobetonového železničního mostu přes Kamenný rybník u obce Myslkovice, jenž byl

postaven v rámci Modernizace trati Veselí nad Lužnicí – Tábor. Druhým cílem je příprava

podkladů pro statickou zatěžovací zkoušku mostu. Začátek práce je věnován teorii

bezstykové koleje, jejímu chování na mostní konstrukci a na zemním tělese, a jsou zde

zmíněny i její rizika. V další části je popsán vyšetřovaný objekt z pohledu jak konstrukčního,

tak i převáděné železniční trati. Dále je zde popsán vytvořený nelineární numerický 3D

model, jeho jednotlivé průřezy a zvolené zatěžovací stavy. V nadcházející části je vysvětlena

kombinovaná odezva mostní konstrukce a bezstykové koleje, jaké jsou její podmínky

dle normy ČSN EN 1991-2 [7]. Následně jsou uvedeny odhadované výsledky posunů

a napětí od jednotlivých zatěžovacích stavů při plánované statické zatěžovací zkoušce

mostu, tato část práce bude poté využita v praxi. Uzavřením této práce je vyhodnocení

posouzení interakce most - kolej.
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2 Bezstyková kolej

2.1 Obecně k bezstykové koleji

Bezstyková kolej je obecně kolej, která je v celé své délce svařena a tedy není spojena

žádnými kolejnicovými styky. Předpis SŽDC S3/2 udává minimální délku 150 m, aby kolej

byla považována za bezstykovou. Zřízením bezstykové koleje je umožněno snížení

dynamického namáhaní koleje a snížení hlučnosti z důvodu vypuštění kolejnicových styků.

Současně jsou sníženy náklady na údržbu koleje. Naproti tomu je však kolej zatížená většími

osovými silami od změn teploty. Ve většině případů se na koncích bezstykové koleje zřizují

běžné kolejnicové styky. Tento typ koleje je označován jako kolej s plným napětím

od teplotních změn. Existují však i další typy ukončení bezstykové koleje. Jedním z nich je

kolejové dilatační zařízení, kdy toto zařízení zamezuje nadměrnému otevírání dilatačních

spár a tím i vzniku častějších poruch. Dalším způsobem řešení ukončení bezstykové koleje

je vložení tří kolejových polí s kolejnicemi normální délky, které se před nástupem vyšších

teplot vymění za kolejnice kratší, čímž je umožněna dilatace na koncích kolejnic. [1]

2.2 Osové síly v bezstykové koleji

Dle [1] působením teplotních změn a vnějšího zatížení, například od kolejových

vozidel, na bezstykovou kolej, vznikají v kolejnicích osové síly a napětí. Osové síly mohou

být kladné nebo záporné, tedy tahové nebo tlakové. Vlivem velkých poklesů teplot

v zimním období dochází ke smršťování kolejnice a vzniku velké tahové síly, která přináší

riziko lomu kolejnice, při kterém však z pravidla nedochází k vykolejení vozidel.

Nejnepříznivějšími silami jsou síly tlakové, v jejichž důsledku může dojít k vybočení koleje

a následně k vykolejení vozidel, což může mít ve většině případů katastrofické následky.

Výpočet osových sil vychází ze základních vztahů pružnostní analýzy prutů a z rovnováhy sil

na elementárním dílu prutu, který představuje kolejový rošt, tj. dvě kolejnice, upevnění

a pražce.
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2.2.1 Střední část bezstykové koleje

Dle [1] ve střední části bezstykové koleje platí pro posunutí u

𝑢 = 𝛥𝑙 = 0

Prodloužení prutu například stykované kolejnice délky l vlivem teplotního zatížení, pokud

může volně dilatovat, vychází ze vztahu

𝛥𝑙 = 𝑙 · 𝛼 · (𝑡 − 𝑡଴) = 𝑙 · 𝛼 · 𝛥𝑡 (1)

kde

Δl je prodloužení kolejnice,

α je součinitel teplotní roztažnosti,

t je aktuální teplota kolejnice,

t0 je neutrální teplota kolejnice.

Zabráníme-li kolejnici na obou koncích dilatovat, můžeme poměrnou deformaci kolejnice

vypočítat jako

𝜀௧ = −
௱௟

௟
= −

௟ · ఈ · (௧ ି ௧బ)

௟
= −𝛼 · (𝑡 − 𝑡଴) (2)

Z poměrné deformace můžeme dále vypočítat odpovídající normálové napětí v kolejnici

a odpovídající normálovou sílu

𝜎௫ = 𝐸 · 𝜀௧ = −𝐸 · 𝛼 · (𝑡 − 𝑡଴) (3)

𝑁௫ = 𝜎 · 𝐴 = −𝐴 · 𝐸 · 𝛼 · (𝑡 − 𝑡଴) (4)

kde

E je modul pružnosti materiálu kolejnice [Pa],

α je průřezová plocha kolejnice [m ].

Tyto vztahy odpovídají střední části bezstykové koleje, kde je posunutí 𝑢 = 𝛥𝑙 = 0.

Z předchozích vztahů je patrné, že osová síla resp. napětí v kolejnici není závislé na délce

koleje.
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Celková normálová síla při uvážení dalších vlivů můžeme vyjádřit dle teorie

pružnosti vztahem

𝑁௫ = 𝐸 · 𝐴 · (𝜀 − 𝜀௧) = 𝐸 · 𝐴 · ቀ
ௗ௨

ௗ௫
− 𝛼 · 𝛥𝑡ቁ (5)

kde

𝜀 =
ௗ௨

ௗ௫
je poměrné přetvoření prutu od jiných vlivů než teploty.

Podmínku rovnováhy sil na elementárním dílu prutu z kolejového roštu z obr. 1, uloženém

ve štěrkovém loži můžeme zapsat takto


[…]


podélné posuny horního povrchu nosných konstrukcí NK1 až NK3 následující:

NK1: δH = -1,3 mm (u pilíře P2)

NK2: δH = -0,8 mm (u pilíře P4)

NK2: δH = -0,8 mm (u opěry OP2)

Tento stav, zatížení 262,8 m (celý most), je tedy pro posuny horního povrchu nosné

konstrukce rozhodující.
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8 Posouzení interakce most – kolej
V této kapitole je provedeno posouzení přídavného namáhání od kombinované odezvy

mostu a koleje.

8.1 Posouzení napětí v kolejnici

8.1.1 Posouzení podle normy ČSN EN 1991-2 [7]

Dle ČSN EN 1991-2 [7] mají být přídavná namáhaní kolejnic na mostě a přilehlé opěře

od proměnných zatížení od interakce most – kolej omezena následujícími návrhovými

hodnotami:

pro tah: 92 MPa

pro tlak: 72 MPa

Dílčí složka napětí
Napětí v kolejnici [MPa]

charakteristická γF φ2 návrhová poznámka
napětí od teplotní změny
mostu

σK = 45,6 1,00 - 45,6

napětí od brzdných a
rozjezdových sil

σB = 51,0 1,45 1,00 73,9

napětí od globálních
účinků LM71 osová síla Nx

σglob,N,LM71 = 5,7 1,45 1,00 8,3

Celkem: Σσ = 102,3 MPa 127,8 < 92 MPa

Tab. 13 Posouzení přídavného namáhání v kolejnici dle normy ČSN EN 1991-2 [7]

NEVYHOVUJE

Pomocí standardního posouzení dle normy ČSN EN 1991-2 [7] přídavná namáhání

od kombinované odezvy mostu a koleje nevyhovují. Z tohoto důvodu bude dále

postupováno podle metody, jež je založena na principech normy ČSN EN 1993-2 [10]

(viz nadcházející podkapitola).
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8.1.2 Posouzení podle metody globálních napětí

Metoda globálních napětí je založena na principech normy ČSN EN 1993-2 [10],

kde se suma všech dílčích napětí v kolejnici a posuzuje s návrhovou hodnotou meze kluzu

kolejnice.

Dílčí složka napětí
Napětí v kolejnici [MPa]

charakteristická γF φ2 návrhová poznámka

vlastní pnutí od výroby σE = 100,0 1,00 - 100 dle [7]
napětí od teplotní změny
koleje v trati σT = 133,6 1,00 - 133,6
napětí od teplotní změny
mostu

σK = 45,6 1,00 - 45,6

napětí od brzdných a
rozjezdových sil

σB = 51,0 1,45 1,00 73,9

napětí od lokálních účinků
LM71 na mostě

σlok,LM71 = 74,5 1,45 1,67 180,5 dle [6]

napětí od globálních
účinků LM71 osová síla Nx

σglob,N,LM71 = 5,7 1,45 1,00 8,3

napětí od globálních
účinků LM71 ohyb.
moment My

σglob,M,LM71 = -5,4 1,45 1,00 -7,8 dle [6]

Celkem: Σσ = 405,0 MPa 534,0 < fy,d = 528 MPa
Tab. 14 Posouzení napětí v kolejnici metodou globálních napětí

Σσ = 534,0 MPa ≈ 528 MPa = fy,d

NEVYHOVUJE

S uvážením nejistot vstupních parametrů při tvorbě numerického modelu lze považovat 1%

překročení namáhaní jako VYHOVUJÍCÍ.
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8.2 Posouzení podélného posunu NK mostu

8.2.1 Posouzení podélného posunu mostu od brzdných a rozjezdových sil

Podélná deformace nosné konstrukce mostu od účinků brzdných a rozjezdových sil:

NK1: δB = 1,9 mm ≤ 5 mm = δB,lim

NK2: δB = 5,2 mm ≤ 5 mm = δB,lim

NK3: δB = 5,3 mm ≤ 5 mm = δB,lim

NEVYHOVUJE

S ohledem na minimální vliv těchto deformací vůči bezpečnosti a také vzhledem k rezervě,

kterou norma ČSN EN 1991-2 [7] udává, můžeme označit tyto deformace jako VYHOVUJÍCÍ.

8.2.2 Posouzení podélného posunu mostu od svislého zatížení dopravou

Podélný posun horního povrchu nosné konstrukce mostu při svislém zatížení dopravou

(hodnoty deformací jsou napsány v absolutní hodnotě):

NK1: δH = 1,3 mm ≤ 8 mm = δH,lim

NK2: δH = 0,8 mm ≤ 8 mm = δH,lim

NK3: δH = 0,8 mm ≤ 8 mm = δH,lim

VYHOVUJE

Jsou splněny požadavky na velikost podélného posunu horního povrchu nosné konstrukce

mostu od svislého zatížení dopravou dle normy ČSN EN 1991-2 [7].
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9 Závěr
Posouzení přídavných namáhání mostu od kombinované odezvy mostu a koleje podle

normy ČSN EN 1991-2 [7] nevyhovělo. Z toho důvodu byl proveden posudek dle metody

globálních namáhání dle principu normy ČSN EN 1993-2 [10], tento posudek také

nevyhověl. Ale s uvážením nejistot vstupních parametrů při tvorbě modelu bylo 1%

překročení namáhání označeno jako vyhovující. Také podélný posun NK mostu od brzdných

a rozjezdových sil nevyhověl mezní deformaci dle normy [7]. Nicméně i toto překročení

deformace bylo označeno jako vyhovující z důvodu minimálního vlivu těchto deformací

na bezpečnost provozu a z důvodu rezervy, kterou tato norma udává. Podélný posun

horního povrchu nosné konstrukce mostu při svislém zatížení dopravou vyhověl dle normy

ČSN EN 1991-2 [7]. Závěrem je tedy kladné posouzení mostu na interakci bezstykové koleje

a mostu.
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