I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení interakce most kolej železničního mostu
Jméno autora: Robert Pour
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Stančík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Pro splnění vytčených cílů je nutný aktivní přístup studenta při studiu souvisejících norem a odborné literatury. Jedná se o specifické téma, které je v rámci kurzů na FSv vykládáno okrajově.

Splnění zadání splněno
Vytčené cíle byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Bez výhrad, zvolená metodika řešení odpovídá inženýrské praxi.

Odborná úroveň A - výborně
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Předložená práce je pečlivě zpracovaná a téměř neobsahuje jazykové neobratnosti a podobné chyby. Oponent by ocenil jednoznačnější členění kapitol. Při zvoleném členění není jasné, jaké okrajové podmínky byly uvažovány při stanovení odhadů účinků zatížení při SZZ a při celkovém posouzení BK na mostě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Výběr literatury odpovídá zadání, reference jsou v seznamu použité literatury citovány v souladu s citačními zvyklostmi. Oponent by ocenil více zdrojů týkajících se problematiky interakce mezi BK a mostem (pouze 2 zdroje z 12). Ve výčtu referencí nejsou uvedeny některé významné související předpisy (např. SŽ MVL 150, SŽ S3, UIC 774/3 apod).

Viz kapitola III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je kvalitní. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia, v některých ohledech je převyšuje. Oponent oceňuje výbornou odbornou úroveň práce a její pečlivé zpracování. Dílčím nedostatkem práce je přílišná stručnost při popisu numerického modelu, zatěžovacích stavů a závěrečného posouzení napětí v kolejnici, čímž je snížena kontrolovatelnost dosažených výsledků.

Otázky a komentáře:

- Str.28, 35 a kap. 6 – Jak byly na numerickém modelu nastaveny podélné odpory v jednotlivých zatěžovacích stavech na mostní konstrukci a v širé trati? Uveďte prosím uspořádání podélných odporů jak pro celkové posouzení interakce most – kolej, tak pro statickou zatěžovací zkoušku.

- Str.39 – Byla uvažována nejistota výchozí teploty mostu $\Delta T_0 = 5 \text{ }^\circ\text{C}$ při výpočtu maximální hodnoty oteplení mostu? Pokud ne, jak by se změnilo celkové napětí v kolejnici s jejím uvážením?
- Str.39 a 41 – Proč nebyly uvažovány zatěžovací stavy od rozjezdové síly (33 kN/m na 33,3 m délky) na jednotlivá mostní pole a předpolí?
- Str.40 – Autor uvádí „pro zjednodušení zadávání zatížení do softwaru byl model zatížení 71 zjednodušen na rovnoměrné svislé zatížení o velikosti 80 kN/m“. Svislé zatížení působící na jedno pole je tímto redukováno o cca 15 až 20 %. Byl zkontrolován dopad tohoto zjednodušení na napětí v kolejnici?
- Str.41 a 68 (Tab.14) – Bylo uvažováno současné působení svislého zatížení od kolejové dopravy a brzdných a rozjezdových sil (kombinace ZS v preprocesoru), nebo byly celkové hodnoty napětí získány lineární superpozicí účinků obou zatěžovacích stavů (kombinace účinků ZS v postprocesoru)? Který způsob kombinace více odpovídá realitě a jaký to má dopad na celkové napětí v BK?
- Str.41 – Oponent postrádá podrobnější popis a schémata zatěžovacích stavů. Jak bylo uvažováno současné působení proměnných zatížení od kolejové dopravy v obou kolejích? Byly zatěžovací modely umístěny do nejúčinnějších průřezů? Byly zohledněny odlehčující účinky zatížení na spojitě konstrukci?
- Str.68 (Tab.14) – Napětí v kolejnici v důsledku ohybových momentů je v porovnání s ostatními účinky zatížení dominantní a je třeba mu věnovat zvýšenou pozornost, a to i v případě, že bylo převzato od projektanta předmětného objektu. Byly při stanovení napětí od ohybu použity průřezové charakteristiky pro kolejnici oslabenou ojetím? Vysvětlete, jak byl proveden součet účinků všech zatížení – odpovídají všechny hodnoty stejnému řezu v konstrukci a napětíovému bodu v kolejnici?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.6.2022

Podpis: